

Consultas Realizadas

Licitación 476932 - Adquisición de Productos Alimenticios para Personas - Ad Referéndum

Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	18-12-2025
Favor aclarar los años que se tendrá en cuenta, porque primeramente menciona años 2021,2022,2023 y posteriormente los años 2022,2023,2024		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2025
Su consulta ha generado una adenda al respecto: (Para contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL, IRPC/IRE SIMPLE, IRP e IVA GENERAL. AÑOS 2022, 2023, 2024)		

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	18-12-2025
Solicitan copia de la constancia de habilitación de cámaras frigoríficas de carne con capacidad minima de 60 (sesenta) reses expedidas por Senacsa. Con respecto a este pedido en varios otros llamados hemos manifestado que la Senacsa ya no realiza la habilitación de las cámaras frigoríficas a ningún establecimiento, sino que realiza la inspección y la Habilitación del Establecimiento como Deposito de Productos y Sub Productos de origen animal, por lo cual solicitamos a la convocante modifique esta solicitud y que sea presentada la Constancia de Habilitación del Establecimiento como Deposito de Productos y Sub Productos de origen animal para todos aquellos oferentes que coticen productos cárnicos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2025
Su consulta ha generado una adenda al respecto: (Se solicitará Constancia de Habilitación del Establecimiento como Deposito de Productos y Sub Productos de origen animal para todos aquellos oferentes que coticen productos cárnicos		

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	18-12-2025
En donde indican que: e) En caso de ser compradores de animales vacunos en ferias deberá presentar constancia de compra de ferías en donde demuestre la cantidad de animales adquiridos en los periodos 2020, 2021 y 2022 y que represente por lo menos el 50% de los animales necesarios para cubrir la oferta (debe ir acompañado de un calculo de kilos de carne por animal), o, en caso de adquirir animales de establecimiento ganadero determinado, deberá presentar contrato respectivo para la provisión de animales en pie y documento expedido por SENACSA que certifique la cantidad de animales con que cuenta dicho establecimiento y que represente la cantidad necesaria de animales para cubrir la oferta (debe ir acompañado de un cálculo de kilos de carn por animal) así mismo certificado de habilitación expedido por Senacsa del establecimiento ganadero, se debe dar cumplimiento a uno de los dos, indicados precedentemente, o en caso de no ser compradores de animales en Ferias ni de establecimiento ganadero determinado constancia de compra de carne de los 3 (tres) años 2020, 2021 y 2022 con copias de facturas de los mencionados productos que represente al menos el 50% del monto y cantidad. Sobre esto solicitamos que los años a tener en cuenta sean los ultimos 3 años es decir 2022, 2023 y 2023, como así también en caso de presentar contancia de compra de carne las mismas sean de carne vacuna en reses y no solamente de cortes vacunos esto para justificar lo solicitado para los items de carne vacuna en reses.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2025
Su consulta ha generado una adenda al respecto: (Se solicitará presentar constancia de compra de ferias en donde demuestre la cantidad de animales adquiridos en los periodos de: 2020, 2021 2022 2023 Y 2024)		

Consulta 4 - Fecha de entrega de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	18-12-2025
Solicitamos a la Convocante analice la posibilidad de cambiar la fecha de apertura de ofertas para el día 07 de diciembre		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2025
Favor ajustarse a la fecha de apertura, considerando el poco tiempo y la necesidad de adquirir ya los productos alimenticios para la escuela de formaciones de cadetes y posibles apoyo logístico a las operaciones en curso en la zona este del país		

Consulta 5 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	19-12-2025
<p>En relación al punto del pbc de Experiencia requerida /- Existencia Legal de por lo menos tres (3) años de antigüedad, con la constancia de ruc: Solicitamos sean aceptadas Empresas con al menos 2(dos) años de antigüedad, y que las mismas cumplan con los demás requisitos Financieros/Técnicos/De experiencia en Ventas/ets solicitados en el PBC, con el fin de dar mayor apertura de oportunidad de participación a posibles oferentes que CUMPLAN con los movimientos en compras/ventas/logísticas y financieras posibles, y no sea una limitante la cantidad de años exigidos para participar en el presente llamado.</p> <p>Dicha solicitud la realizamos en base al art 45 de la Ley 7021 la cual menciona.. Asimismo, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por la presente Ley para la participación, contratación o adjudicación, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables en los pliegos de bases y condiciones si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Las convocantes se abstendrán de solicitar como requisito para participar en los procedimientos de contratación, la inscripción en cualquier clase de registro distinto a lo dispuesto por la presente Ley; como también a los principios rectores de las compras públicas art 4to incisos c) d) e) y k)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2025
Favor ajustarse al PBC, considerando la magnitud del llamado (LPN)		

Consulta 6 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	19-12-2025
<p>De acuerdo a lo solicitado en el pbc en cuanto al apartado de Experiencia/Años de antigüedad de la Empresa/CONSORCIOS: En caso de Consorcios: Se deberá indicar en la oferta cual es el líder del Consorcio quien deberá cumplir con al menos el 60% de los criterios de calificación, y el 40% restante lo cumplirán el o los demás integrantes del Consorcio Serían tan amables en indicar si es correcta nuestra apreciación en cuanto a que si el socio restante (40%) ya CUMPLE con una antigüedad de 1.2 años de acuerdo a lo mencionado en el pbc ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2025
Es correcta la apreciación en relación a la consulta realizada		

Consulta 7 - Precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2025
<p>De acuerdo a lo publicado en el sicp, en cuanto al ítem 91 Carne vacuna en Res, solicitamos adecuar el precio referencial al precio actual cotizado tanto en el mercado interno privado como a los contratos y ofertas del mismo alimento provehídos y adquiridos por el Estado paraguayo en el año 2.025; el cual ronda los Gs- 38.000 por kilo, ya que el precio actual podría acarrear incumplimientos de entregas y/o atrasos al solicitar reajustes y aguardar la resolución administrativa de dichos ajustes.</p> <p>Tenemos como referencia de precios actualizados los siguientes:</p> <p>Id 470.243 Res a Gs. 40.000</p> <p>ID 473983 Res a Gs. 38.500</p> <p>Precio en Frigorífico Frigochaco Res por kilo Gs. 45.000 el kilo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-12-2025
<p>En relación a esta consulta, los potenciales oferentes deberán ajustarse a las especificaciones técnicas requeridas por la convocante en el PBC, teniendo en cuenta que la misma ha realizado todo su planeamiento, programación y previsión presupuestaria para el presente llamado en base a las especificaciones técnicas y precios obtenidos luego de realizado el correspondiente estudio de mercado, verificándose la existencia de potenciales oferentes que podrían satisfacer las necesidades de la convocante, dándose cumplimiento a lo establecido en los Artículos de las normativas vigentes en materia de compras públicas.</p>		

Consulta 8 - CAPACIDADES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	26-12-2025
<p>solicitamos a la convocante dividir o especificar los criterios técnicos solicitados por ítems en los cuales serán aplicados, esto se debe a que los criterios establecidos como se encuentran ahora en el PBC deben de ser aplicados a todas las ofertas sin importar que ítems oferte cada oferente y esto porque el PBC solo se limita a decir "según corresponda" sin especificar correctamente el ítems afectado por cada documento. Esta situación de no ser subsanada obliga a la convocante desechar ofertas que por ofertar algunos ítems no cuente con todos los documentos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>En relación a la consulta, podemos aclarar nuevamente los documentos citados (según corresponda) presentar el documento conforme al ítem ya que la adjudicación es por ítem y cada ítem posee documentos que demuestra estar plenamente habilitado, si al momento de la apertura no se presenta los documentos, el comité solicitara por nota conforme corresponda para proseguir con la evaluación.</p>		

Consulta 9 - Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-12-2025
<p>En los ítems 16, 261 y 323 Arroz, solicitan cotizar por kilos y la presentación en bolsas de 50 kilos y en el ítem 233 en bolsa de 2 kilos la presentación, consultamos si se podría cambiar la presentación en bolsas de 30 kilos y paquete de 1 kilo, en estos ítems detallados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>En relación a la consulta, podemos aclarar que el ítem 16 la cotización es por bolsa de 50 kgs; Ítems 261 la cotización es por bolsa de 50 kgs, Ítem 323 la cotización es por bolsa de 50 kgs.</p> <p>Ítem 233 la cotización es por paquete de 2 kgs, al solicitar que se cotize por Kg y la presentación por paquete de 1 kg el cual se puede adquirir por convenio marco, razón se solicita en llamado convencional en paquete de 2kg.</p> <p>Favor Ajustarse al PBC</p>		